
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-862 del 02/11/2022

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione al subappalto 
per  le  ditte  Az.  Agricola  Obiettivo  Verde  di  Lucchini 
Davide e Risolvo di Christian Donati inerente l’esecuzione 
della  fornitura  ed  installazione  di  stazioni 
agrometeorologiche  di  base  e  complesse  CIG 
8803247D3A-CUP J49J21005160002.

Proposta n. PDTD-2022-885 del 02/11/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  02  (due)  novembre   2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione al subappalto per le ditte Az. 

Agricola  Obiettivo  Verde  di  Lucchini  Davide  e  Risolvo  di  Christian 

Donati  inerente  l’esecuzione  della  fornitura ed installazione  di  stazioni 

agrometeorologiche  di  base  e  complesse  CIG  8803247D3A-CUP 

J49J21005160002. 

RICHIAMATI:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 923 del 20/12/2021 recante l’aggiudicazione  della procedura di 

gara a rilevanza comunitaria, indetta con determina n. 547 del 14 luglio 2021, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 2 comma 2 del decreto legge 76 del 16 luglio 2020, 

come modificato dalla legge n. 120/2020, dal D.L. 77/2021 e degli artt. 58 e 60 del D. 

Lgs. 50/2016, inerente la fornitura ed installazione delle stazioni agrometeorologiche di 

base e complesse al costituendo RTI tra CAE Spa (mandataria), con sede a San Lazzaro 

di Savena (BO) - codice fiscale e partita IVA 01121590374, e la ditta DigitEco Srl 

(mandante),  con  sede  a  Ozzano  dell’Emilia  (BO)  -  codice  fiscale  e  partita  IVA 

04328670379, per un totale complessivo di Euro 521.629,00 - CIG 8803247D3A;

- il contratto, sottoscritto in data 31/01/2022 recante il n. rep.  3,  tra Arpae ER e l’RTI 

aggiudicatario suddetto;

- che il contratto summenzionato ha previsto all’art. 5 che il termine per la consegna e 



installazione della fornitura, secondo le tempistiche fissate nel capitolato tecnico, è di 

15 mesi dalla data di inizio attività e che Arpae si riserva la facoltà di ordinare i servizi 

opzionali di manutenzione di cui al capitolato Tecnico,per un periodo massimo di 36 

(trentasei)  mesi  dalla  data  di  realizzazione  della  fornitura  alle  condizioni  tecnico-

economiche offerte dalla ditta aggiudicataria;

PREMESSO:

- che nell’ambito della procedura di affidamento di cui trattasi, la ditta  CAE s.p.a. aveva 

espressamente  indicato,  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  il  possibile  ricorso  al 

subappalto per alcune attività inerenti l’oggetto dell’appalto;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.  105  del  D.Lgs.  n.  50/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici  "  che  disciplina  il 

subappalto, e succ.mod.;

- l’art. 49 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 in vigore dal 1/06/2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Modifiche alla disciplina del subappalto”;

VISTA:

- la  nota a firma della ditta  CAE s.p.a.,  nella sua qualità di capogruppo del costituito 

RTI aggiudicatario  dell’appalto  di  cui  in  premessa, pervenuta  mediante  pec in data 

13/9/2022,  relativa  alla  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  per  i  lavori  di 

installazione  di  alcune  stazioni  e  sensori,  realizzazione  di  pozzetti  di  derivazione  e 

cavidotti  di  collegamento,  posa  di  cavetti  e  cablaggi,  smontaggio  stazioni  esistenti, 

pulizia siti e ripristino recinzioni, alle imprese:

➢ Az. Agricola Obiettivo Verde di Lucchini Davide con sede a Pianoro (BO) 

via  dello  sport,  28  -  (C.F.  LCCDVD89C18A944K  e  P.I.V.A.  n. 

02982881209) per l’importo netto e presunto di  Euro 45.000,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3% ;

➢ Risolvo  di  Christian  Donati  con  sede  a  Costa  Volpino  (BG)  via  Cesare 

Battisti,  88  (codice  fiscale  DNTCRS71M18C585Y  e  partita  I.V.A.  n. 

03973810983) per l’importo netto e presunto di  Euro 22.400,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3% circa;

- la  nota  del  6/10/2022,  protocollo  n.  PG/2022/164202,  a  firma  della  scrivente 

Amministrazione con cui si è chiesto alla CAE s.p.a. ulteriori dichiarazioni integrative 

ai sensi dell’art. 105 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016;

- le note delle  ditte  subappaltatrici  - Risolvo di Christian Donati  e Obiettivo Verde - 

assunte  al  protocollo  rispettivamente  al  n.  PG/2022/169746  del  17/10/2022  e  n. 



PG/2022/0170979 del 18/10/2022, le quali, dal Rup, sono state ritenute esaustive;  

DATO ATTO:

- che nella  suddetta  comunicazione  è  stato  precisato  che  i  rapporti  contrattuali  tra 

appaltatore e subappaltatore sono regolati dai contratti allegati all’istanza, agli atti della 

scrivente Amministrazione;

- che  non  essendo  stati  rilevati  rischi  da  interferenze  nell’esecuzione  dell’appalto 

principale,  non  è  necessario  nè  integrare  nè  redigere  il  Documento  Unico  di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), di cui all'art. 26 comma 3 del D.Lgs. 

n.81/2008; 

CONSIDERATO:

- che è compito del direttore dell'esecuzione, dott.  Michele Di Lorenzo, assegnatario di 

Incarico  di  Funzione  nell’  Unità  Gestione  rete  idrometeorologica  RIRER,  già 

individuato con lettera del 17/6/2021 (prot. n. PG/2021/94940), verificare la corretta 

esecuzione   delle  prestazioni  effettuate  in  subappalto  ed  inviare  le  relative  schede 

all’Osservatorio regionale per il monitoraggio dei contratti;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva dei subappaltatori con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

DATO ATTO:

- che le imprese proposte come subappaltatrici hanno dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti di idoneità tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

ATTESTATA

- la  non  sussistenza  di  impedimenti  tecnici  ad  accogliere  la  richiesta  di  subappalto 

avanzata  dalla  ditta   CAE  s.p.a. quale  capogruppo  mandataria  del  costituito  RTI 

aggiudicatario dell’appalto

- che  i  subappaltatori  si  sono impegnati   ad  osservare  tutti  gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

VISTA INOLTRE:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che con l’importo massimo complessivo di cui ai  contratti di subappalto in oggetto  non 



è superato il limite di legge;

- che  entrambe  le  ditte  subappaltatrici  hanno  rinunciato  espressamente  al  pagamento 

diretto di cui all’art. 105 comma 13 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO:

- di  autorizzare  la  ditta  CAE s.p.a.  a  subappaltare  i  lavori  di  installazione  di  alcune 

stazioni e sensori, realizzazione di pozzetti di derivazione e cavidotti di collegamento, 

posa  di  cavetti  e  cablaggi,  smontaggio  stazioni  esistenti,  pulizia  siti  e  ripristino 

recinzioni, alle imprese:

➢ Az. Agricola Obiettivo Verde di Lucchini Davide con sede a Pianoro (BO) 

via  dello  sport,  28  -  (C.F.  LCCDVD89C18A944K  e  P.I.V.A.  n. 

02982881209) per l’importo netto e presunto di  Euro 45.000,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3%;

➢ Risolvo  di  Christian  Donati  con  sede  a  Costa  Volpino  (BG)  via  Cesare 

Battisti,  88  (codice  fiscale  DNTCRS71M18C585Y  e  partita  I.V.A.  n. 

03973810983) per l’importo netto e presunto di  Euro 22.400,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3% circa;

- di dare atto che l'autorizzazione decorre dall’approvazione del presente atto;

- di  dare atto  che  entrambe  le  ditte  subappaltatrici  hanno rinunciato  espressamente  al 

pagamento diretto di cui all’art. 105 comma 13 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

ATTESTATO:

- che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto disposto con la 

determina di aggiudicazione del servizio principale (n. 923 del 20/12/2021) in quanto i 

costi  per  il  subappalto  sono  compresi  nelle  somme   già  previste  a  favore 

dell’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Sandro Nanni, Responsabile del 

SIMC;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento sull’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, 

dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare  di  incarico  di  Funzione  presso  l’Unità 

Amministrazione Struttura-Idro- Meteo Clima;

                                                    DETERMINA

1. di  autorizzare,  in  relazione  al  contratto  aggiudicato  con  determina  n.  923  del 

20/12/2021  avente  ad  oggetto  la  fornitura  ed  installazione  di  stazioni 



agrometeorologiche di base e complesse, CIG 8803247D3A, la ditta CAE s.p.a. a 

subappaltare i lavori di installazione di alcune stazioni e sensori, realizzazione di 

pozzetti  di  derivazione  e  cavidotti  di  collegamento,  posa  di  cavetti  e  cablaggi, 

smontaggio stazioni esistenti, pulizia siti e ripristino recinzioni, alle imprese:

➢ Az. Agricola Obiettivo Verde di Lucchini Davide con sede a Pianoro (BO) 

via  dello  sport,  28  -  (C.F.  LCCDVD89C18A944K  e  P.I.V.A.  n. 

02982881209) per l’importo netto e presunto di  Euro 45.000,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3%;

➢ Risolvo  di  Christian  Donati  con  sede  a  Costa  Volpino  (BG)  via  Cesare 

Battisti,  88  (codice  fiscale  DNTCRS71M18C585Y  e  partita  I.V.A.  n. 

03973810983) per l’importo netto e presunto di  Euro 22.400,00 compresi 

oneri per la sicurezza pari al 3% circa;

2. di dare atto che l'autorizzazione decorre dall’approvazione del presente atto;

3. di dare atto che entrambe le ditte subappaltatrici hanno rinunciato espressamente al 

pagamento diretto di cui all’art. 105 comma 13 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che al Direttore dell'Esecuzione spetta il compito di verificare il corretto 

adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto e di inviare le relative schede 

all’Osservatorio regionale per il monitoraggio dei contratti;

5. di dare atto che il fornitore, prima della chiusura del contratto, dovrà esibire al DEC 

copia delle fatture quietanzate attestanti l’avvenuto pagamento dei subappaltatori; 

6. di dare atto che con l’importo massimo complessivo indicato in entrambi i contratti 

di subappalto in oggetto non è superato il limite di legge;

7. di  dare atto  che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto 

disposto  con  la  determina  di  aggiudicazione  del  servizio  principale  (n.  923  del 

20/12/2021) in quanto i  costi  per il  subappalto  sono compresi  nelle  somme  già 

previste in favore dell’aggiudicatario.

                                               Il Responsabile 

                                    Struttura Idro-Meteo-Clima

                                           Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2022-885   del    02/11/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Autorizzazione al subappalto per le 
ditte Az. Agricola Obiettivo Verde di Lucchini Davide e Risolvo di 
Christian  Donati  inerente  l’esecuzione  della  fornitura  ed 
installazione di stazioni agrometeorologiche di base e complesse CIG 
8803247D3A-CUP J49J21005160002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


